
Diplomová práce „Konceptualizace etnicity v kontextu transformace šrílanského konfliktu“ pojednává o
dlouhotrvajícím společenském konfliktu na Šrí Lance ve vztahu k relevantním teoriím a možnostem
mírové transformace konfliktu. Prostřednictvím obsahové analýzy se snažím odkrýt ontologické a
epistemologické chápání etnicity v odborné diskusi o „etnických konfliktech“, vybraných diskurzech
multikulturalismu a politiky uznání, feminismu a postkoloniálních studií. Jednotlivé konceptualizace
etnicity přítomné v těchto diskurzech kriticky vztahuji ke specificitám vývoje šrílanského konfliktu a
výzvám spojeným s jeho mírovou transformací. Argumentuji, že interpretace etnicity v rámci v této
práci představeného studia „etnických konfliktů“ se velkou měrou odvíjí od poznání vyprodukovaného v
souvislosti s koncepty národa, nacionalismu a moderního státu. Takové teoretizování etnicity je proto
svázáno úzkým rámcem „vestfálské představivosti“, kdy je etnicita pasivně přijímána jako daná
vlastnost de facto homogenní skupiny, která operuje v politickém společenství definovaném suverenitou
moderního státu. Vestfálské paradigma se však ukazuje ve vztahu k vývoji šrílanského konfliktu jako
neadekvátní a v kontextu jeho řešení a transformace jako omezující a neúčinné. Proto se pokouším
vestfálské paradigma překonat a teoretickou abdukcí vytvářím vlastní model konceptualizace etnicity v
šrílanském kontextu. Etnicitu pojímám jako dynamickou sociální kategorii, která je průběžně
reformulována v průběhu sociální interakce. Můj model by měl, doufám, umožnit všem
zainteresovaným zaujmout aktivní postoj při vytváření široké veřejné podpory mírovým iniciativám na
Šrí Lance.


